
BMW Série 3 Touring LCI (F31)
Tabela de Preço de Venda ao Público Recomendado

Tabela: 2/2016 Válido a partir de: 31 de Março de 2016

MODELO
Código 

Modelo
Cilindrada Potência cv CO2 Preço Base 

ISV   Cilindrada 

(€)

ISV        CO2 

(€)

Benefício 

Fiscal (€)

ISV        Total 

(€)
Eco Valor * I.V.A. P.V.P. Recomendado Principal Equipamento de Série

318i 8K11 1.499 136 126 30.142,77 1.892,49 621,74 0,00 2.514,23 4,80 7.512,21 40.174,02 216, 240, 249, 2FH, 316, 320, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i 8G31 1.998 184 137 31.201,60 4.307,65 1.122,13 0,00 5.429,78 4,80 8.426,32 45.062,50 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i xDrive 8G51 1.998 184 159 33.083,69 4.307,65 2.247,00 0,00 6.554,65 4,80 9.117,92 48.761,06 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330i 8G71 1.998 252 149 34.905,80 4.307,65 1.717,00 0,00 6.024,65 4,80 9.415,11 50.350,36 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330i xDrive 8G91 1.998 252 144 38.822,41 4.307,65 1.440,56 0,00 5.748,21 4,80 10.252,35 54.827,77 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

340i 8H11 2.998 326 158 41.476,47 9.147,65 2.194,00 0,00 11.341,65 4,80 12.149,27 64.972,19 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

340i xDrive 8H31 2.998 326 168 42.865,74 9.147,65 2.724,00 0,00 11.871,65 4,80 12.590,70 67.332,89 205, 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

316d 8L71 1.995 116 109 27.543,71 4.293,13 1.247,22 0,00 5.540,35 4,80 7.610,44 40.699,29 216, 240, 249, 2FH, 316, 320, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

318d 8H71 1.995 150 112 29.356,00 4.293,13 1.452,96 0,00 5.746,09 4,80 8.074,58 43.181,47 216, 240, 249, 2FH, 316, 320, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

318d xDrive 8H51 1.995 150 123 31.237,07 4.293,13 2.328,30 0,00 6.621,43 4,80 8.708,56 46.571,86 216, 240, 249, 2FH, 316, 320, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d 8H91 1.995 190 113 32.469,58 4.293,13 1.521,54 0,00 5.814,67 4,80 8.806,48 47.095,53 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d xDrive 8J11 1.995 190 123 33.594,80 4.293,13 2.328,30 0,00 6.621,43 4,80 9.250,84 49.471,86 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d EfficientDynamics 8J91 1.995 163 107 31.999,47 4.293,13 1.110,06 0,00 5.403,19 4,80 8.603,72 46.011,18 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

325d 8J51 1.995 224 129 33.110,72 4.293,13 3.240,90 0,00 7.534,03 4,80 9.349,40 49.998,94 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330d 8K71 2.993 258 135 41.123,03 9.123,45 4.153,50 0,00 13.276,95 4,80 12.513,10 66.917,88 205, 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330d xDrive 8K91 2.993 258 142 42.739,34 9.123,45 5.219,30 0,00 14.342,75 4,80 13.129,98 70.216,87 205, 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

335d xDrive 8L11 2.993 313 148 44.048,05 9.123,45 6.234,20 0,00 15.357,65 4,80 13.664,41 73.074,91 205, 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

Principal equipamento de série comum a todos os modelos

493 = Pack de arrumação 316 = Fecho automático da porta da bagageira 521 = Sensor de chuva e controlo automático de luzes de condução

= Botão experiência de condução, incluindo modo ECO PRO 423 = Tapetes em alcatifa aveludada 6AC = eCall inteligente

= Ar condicionado automático (1 Zona) 428 = Triângulo de emergência e estojo de primeiros socorros 6NH = Kit mãos-livres com interface USB

= Radio BMW Professional c/ controlador iDrive e monitor de 6.5" 465 = Bancos traseiros rebatíveis assimetricamente 7NH = BMW Service Inclusive - 5 anos/100.000 km

216 = Servotronic 4AE = Apoio de braços frontal, deslizante BD = Tecido Move

240 = Volante em Pele 4CG = Frisos interiores em prata satin mate

249 = Volante Multifunções 520 = Faróis de Nevoeiro

Equipamento de série específico a alguns modelos

205 = Transmissão automática de 8 velocidades com seletor electrónico

2FH =Jantes de liga leve BMW 390 de raios em V de 16"

2L3 =Jantes de liga leve BMW 395 de raios em V de 17"

* Sistema Integrado de Gestão de Pneus Usados

Esta tabela aplica-se a viaturas com equipamento standard para Portugal e não inclui despesas administrativas, legais e de transporte.



BMW Série 3 Touring LCI (F31) com Transmissão Automática
Tabela de Preço de Venda ao Público Recomendado

Tabela: 2/2016 Válido a partir de: 31 de Março de 2016

MODELO
Código 

Modelo
Cilindrada Potência cv CO2 Preço Base 

ISV   Cilindrada 

(€)

ISV        CO2 

(€)

Benefício 

Fiscal (€)

ISV        Total 

(€)
Eco Valor * I.V.A.

PVP(c/ IVA) Caixa 

Automática

P.V.P 

Recomendado
Principal Equipamento de Série

318i 8K11 1.499 136 124 30.142,77 1.892,49 530,76 0,00 2.423,25 4,80 7.491,29 2.222,00 42.284,11 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 320, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i 8G31 1.998 184 129 31.201,60 4.307,65 758,21 0,00 5.065,86 4,80 8.342,62 2.222,00 46.836,88 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i xDrive 8G51 1.998 184 141 33.083,69 4.307,65 1.304,09 0,00 5.611,74 4,80 8.901,05 2.222,00 49.823,28 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330i 8G71 1.998 252 135 34.905,80 4.307,65 1.031,15 0,00 5.338,80 4,80 9.257,36 2.222,00 51.728,76 205, 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

316d 8L71 1.995 116 109 27.543,71 4.293,13 1.247,22 0,00 5.540,35 4,80 7.610,44 2.222,00 42.921,29 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

318d 8H71 1.995 150 109 29.356,00 4.293,13 1.247,22 0,00 5.540,35 4,80 8.027,26 2.222,00 45.150,40 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d 8H91 1.995 190 109 32.469,58 4.293,13 1.247,22 0,00 5.540,35 4,80 8.743,39 2.222,00 48.980,11 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d xDrive 8J11 1.995 190 119 33.594,80 4.293,13 1.933,02 0,00 6.226,15 4,80 9.159,92 2.222,00 51.207,66 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

325d 8J51 1.995 224 123 33.110,72 4.293,13 2.328,30 0,00 6.621,43 4,80 9.139,50 2.222,00 51.098,44 205, 216, 240, 249, 2L3, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d EfficientDynamics 8J91 1.995 163 104 31.999,47 4.293,13 904,32 0,00 5.197,45 4,80 8.556,40 2.222,00 47.980,11 205, 216, 240, 249, 2FH, 316, 423, 428, 465, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

Principal equipamento de série comum a todos os modelos

493 = Pack de arrumação 316 = Fecho automático da porta da bagageira 521 = Sensor de chuva e controlo automático de luzes de condução

= Botão experiência de condução, incluindo modo ECO PRO 423 = Tapetes em alcatifa aveludada 6AC = eCall inteligente

= Ar condicionado automático (1 Zona) 428 = Triângulo de emergência e estojo de primeiros socorros 6NH = Kit mãos-livres com interface USB

= Radio BMW Professional c/ controlador iDrive e monitor de 6.5" 465 = Bancos traseiros rebatíveis assimetricamente 7NH = BMW Service Inclusive - 5 anos/100.000 km

216 = Servotronic 4AE = Apoio de braços frontal, deslizante BD = Tecido Move

240 = Volante em Pele 4CG = Frisos interiores em prata satin mate

249 = Volante Multifunções 520 = Faróis de Nevoeiro

Equipamento de série específico a alguns modelos

205 = Transmissão automática de 8 velocidades com seletor electrónico

2FH =Jantes de liga leve BMW 390 de raios em V de 16"

2L3 =Jantes de liga leve BMW 395 de raios em V de 17"

* Sistema Integrado de Gestão de Pneus Usados

Esta tabela aplica-se a viaturas com equipamento standard para Portugal e não inclui despesas administrativas, legais e de transporte.


